
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

17^ Seduta 

Lunedì 21 novembre 2022 

Deliberazione n. 123 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Programma Azione e Coesione (PAC) 2014- 2020 della Regione 

Calabria. Approvazione proposta di modifica del Programma. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 27, assenti 4 

…omissis… 

In seguito, il Presidente passa alla votazione della proposta di provvedimento 

amministrativo n. 77/12^ e, nessuno avendo chiesto di intervenire per 

dichiarazione di voto, la pone in votazione nel suo complesso e, deciso l'esito – 

presenti e votanti 27, a favore 19, astenuti 8, ne proclama il risultato: 

“Il Consiglio approva” 

…omissis… 

IL PRESIDENTE f.to: Mancuso 

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Cirillo 

IL SEGRETARIO f.to: Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 22 novembre 2022 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria)



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTI:  

- l’articolo 120 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

- l’articolo 5 della legge n. 183/1987 (Coordinamento delle politiche 

riguardanti l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee ed adeguamento 

dell'ordinamento interno agli atti normativi comunitari);  

- l’articolo 1, commi 240, 241, 242 e 245 della Legge 27 dicembre 2013, n.147 

(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato-

legge di stabilità 2014); 

- la delibera n. 10/2015 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica (CIPE), recante: “Definizione dei criteri di cofinanziamento 

pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 

2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 

complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 

previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 448 del 14 novembre 2016, recante: 

“Approvazione del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 della Regione 

Calabria”, approvata con deliberazione del Consiglio regionale n.160 del 21 

dicembre 2016;  

- la delibera n. 7/2017 del CIPE, recante: “Programma di azione e coesione 

2014-2020. Programma complementare Regione Calabria”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 320 del 25 luglio 2017, recante: 

“Piano di Azione Coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria: presa 

d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”, approvata 

con deliberazione del Consiglio regionale n. 245 del 26 ottobre 2017; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 584 del 30 novembre 2018, recante: 

«Piano Azione e Coesione (PAC) 2014/2020. Rimodulazione del piano 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

finanziario – Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” ed Asse 6 “Tutela e 

valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale”»; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 432 del 27 settembre 2019, recante: 

“Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e Programma Azione 

Coesione (PAC) 2014/2020. Approvazione Manuale Si.Ge.Co”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 644 del 30 dicembre 2019, recante: 

“Programma di Azione Coesione (PAC) Calabria 2014/2020. Istituzione del 

Comitato di coordinamento”; 

- la delibera della Giunta regionale n. 320 del 26 ottobre 2020, recante: «POR 

Calabria FESR FSE 2014/2020 – Presa d'atto della proposta per la revisione 

del POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020 “Coronavirus Response Investment 

Initiative” (CRII). Modifiche al Reg. (UE) 1303/2013 e 1301/2013 approvata 

dal Comitato di Sorveglianza del Programma», approvata con deliberazione 

del Consiglio regionale n. 62 del 10 novembre 2020; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 488 del 22 dicembre 2020, recante: 

“Programma di Azione Coesione (PAC)/Programma operativo complementare 

(POC) 2014/2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del piano 

finanziario”, approvata con deliberazione del Consiglio regionale n.93 del 29 

dicembre 2020; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 447 del 14 settembre 2021, recante: 

“Programma azione e coesione (PAC)/Programma operativo complementare 

(POC) 2014-2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del piano 

finanziario”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 18 dicembre 2021, recante: 

“Programma Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria. 

Rimodulazione del Piano Finanziario”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 574 del 23 dicembre 2021, recante: 

“Programma Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria. 

Rimodulazione del Piano Finanziario"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 63 del 18 febbraio 2022, recante: 

“Programma Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria. 

Rimodulazione del Piano Finanziario", approvata con deliberazione del 

Consiglio regionale n. 58 del 13 aprile 2022; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

CONSIDERATO CHE l’articolo 120 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 ha 

consentito, anche per i programmi operativi regionali, l’incremento della quota 

di cofinanziamento comunitario fino all’80%; 

PRESO ATTO CHE:  

- con deliberazione n. 320/2020, la Regione Calabria ha proceduto alla 

revisione del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, riportando la quota di 

cofinanziamento comunitario del POR alla percentuale incrementata, pari al 

78,93%, con contestuale riduzione lineare su tutti gli assi del Programma della 

quota di cofinanziamento nazionale, riportata al 21,07%; 

- per effetto di detta rideterminazione dei tassi di cofinanziamento comunitario 

e nazionale, il valore complessivo del POR è stato ridotto di 118.425.162,00 

euro, con corrispondente incremento per detto importo della dotazione 

finanziaria del Programma di Azione e Coesione (PAC) complementare alla 

programmazione europea 2014 – 2020; 

- tali interventi di modifica sono stati comunicati al Dipartimento Politiche di 

Coesione istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, al fine di 

sottoporre, ai sensi della delibera CIPE n.10/2015, al Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile 

(CIPESS) la corrispondente nuova dotazione del PAC Calabria 2014-2020; 

CONSIDERATO altresì che: 

- la Regione Calabria ha richiesto un ulteriore incremento della dotazione 

finanziaria del PAC 2014-2020, rinveniente dall’attuazione delle disposizioni 

di cui all’articolo 242, commi 2 e 3, del decreto-legge n. 34/2020; 

- il Ministero Economia e Finanze - Ragioneria generale dello Stato - Ispettorato 

Generale per i rapporti Finanziari con l’Unione europea, ha stabilito la 

consistenza dell’ulteriore incremento del Programma per un importo pari a 

121.738.381,89 euro, di cui 78.888.313,99 euro a valere sul FSE e 

44.850.067,90 euro a valere sul FESR; 

RILEVATO CHE l’Autorità di coordinamento del PAC 2014/2020 ha avviato e 

concluso positivamente la procedura di consultazione scritta presso il Comitato 

di coordinamento del Programma per la variazione del piano finanziario del PAC 

2014/2020, la cui dotazione finanziaria proposta è incrementata di complessivi 

240.163.543,89 euro (118.425.162,00 € + 121.738.381,89 €);  



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 25 luglio 2022, recante: 

"Programma azione e coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria. 

Approvazione proposta di modifica del Programma"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 423 del 7 settembre 2022, recante: 

"Programma azione e coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria. 

Approvazione proposta di modifica del Programma. Modifica DGR n. 326 del 

25/07/2022", che sostituisce la delibera di Giunta regionale n. 326 del 25 

luglio 2022;  

- la deliberazione della Giunta regionale n. 449 del 30 settembre 2022, recante: 

"Programma azione e coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria. 

Approvazione proposta di modifica del Programma. Modifica DGR n. 423 del 

7 settembre 2022”; 

TENUTO CONTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta dell’11 

ottobre 2022, ha approvato la proposta di modifica del nuovo Programma 

Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria e il Piano finanziario 

dettagliato con le risorse incrementate a valere sugli Assi del Programma, per 

come riportati negli allegati della deliberazione della Giunta regionale n. 423 del 

7 settembre 2022, che ha sostituito la deliberazione della Giunta regionale 

n.326 del 25 luglio 2022, e della deliberazione della Giunta regionale n. 449 del 

30 settembre 2022; 

ATTESO CHE la Seconda Commissione consiliare, con documento interno n.5166 

del 12 ottobre 2022, ha trasmesso il provvedimento licenziato al Presidente del 

Consiglio regionale per il tramite del Settore Segreteria Assemblea e Affari 

generali per l’approvazione definitiva in Aula; 

TENUTO CONTO CHE, prima dell’approvazione del suddetto provvedimento in 

Consiglio regionale, la Giunta regionale, con deliberazione n. 490 del 14 ottobre 

2022, ha sostituito la deliberazione n. 449/2022 e approvato un nuovo 

Programma di Azione e Coesione (PAC) della Regione Calabria 2014-2020, 

atteso che quello approvato con la precedente DGR n. 449/2022 conteneva 

dotazioni che presentavano disallineamenti nella composizione tra Assi della 

Tavola A: Dotazione finanziaria per Asse – di cui alla Sezione 2b dell’Allegato 1 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

e che, quindi, si è reso necessario riformulare detta Tavola A che, tuttavia, non 

muta nei valori totali ascritti; 

PRESO ATTO della decisione assunta dal Consiglio regionale nella 16^ seduta 

del 20 ottobre 2022 di riassegnare alla Seconda Commissione consiliare il 

provvedimento licenziato dalla stessa per ulteriori approfondimenti di natura 

tecnica; 

CONSIDERATO CHE, con nota protocollo n. 23714 del 21 ottobre 2022, il Settore 

Segreteria Assemblea e Affari generali ha riassegnato alla Seconda Commissione 

il provvedimento licenziato dalla stessa, unitamente alla succitata deliberazione 

della Giunta regionale n. 490 del 14 ottobre 2022; 

TENUTO CONTO CHE il provvedimento è stato riassegnato alla Seconda 

Commissione consiliare prima dell’entrata in vigore della legge regionale 21 

ottobre 2022, n. 36 (Modifiche alla l.r. 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla 

partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della 

normativa e delle politiche dell'Unione Europea e sulla programmazione 

nazionale per le politiche di sviluppo e coesione)), che ha modificato, tra l’altro, 

l’articolo 15, comma 2 della legge regionale n. 30/2016, rubricato “Modifiche 

agli atti di programmazione europea” e, pertanto, necessita dell’approvazione 

da parte del Consiglio regionale; 

VISTI: 

- la proposta di modifica del nuovo Programma Azione e Coesione (PAC) 2014-

2020 della Regione Calabria, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale (allegato 1), per come riportato nel testo dell’allegato 

1 della deliberazione della Giunta regionale n. 490/2022; 

- il Piano finanziario del Programma Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 con 

dettaglio delle risorse incrementate, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale (allegato 2), per come riportato nel testo 

dell’allegato 2 della deliberazione della Giunta regionale n. 423/2022; 

PRESO ATTO, altresì, che: 

- il Dirigente generale del dipartimento regionale proponente, sulla scorta 

dell’istruttoria effettuata, ha attestato la regolarità amministrativa e la 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

legittimità delle deliberazioni di Giunta regionale n. 423/2022, n. 449/2022 

e n. 490/2022, la rispettiva conformità alle disposizioni di legge e di 

regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 

vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta, nonché l’assenza di oneri a 

carico del bilancio annuale e/o pluriennale delle suddette deliberazioni; 

- con nota prot. n. 392823 del 07.09.2022, n. 429650 del 29.09.2022 e 

n.448256 dell’11.10.2022, il Dirigente generale del dipartimento regionale 

“Economia e Finanze”, preso atto delle attestazioni del dipartimento regionale 

proponente sopra richiamate, ha confermato la compatibilità finanziaria dei 

provvedimenti; 

RITENUTO di approvare, ai fini della successiva sottoposizione al CIPESS: 

- la proposta complessiva del nuovo Programma Azione e Coesione (PAC) 

2014-2020 della Regione Calabria, allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale (allegato 1), per come riportato nel testo 

dell’allegato 1 della DGR n. 490/2022, che ha rettificato l’allegato 1 della DGR 

n. 449/2022; 

- la proposta di allocazione sugli Assi del Programma con dettaglio delle risorse 

incrementate, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale (allegato 2), per come approvata dal Comitato di coordinamento 

del Programma e riportata nel testo dell’allegato 2 della DGR n. 423/2022; 

TENUTO CONTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 14 

novembre 2022, ha approvato la proposta di modifica del nuovo Programma 

Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria, per come risultante 

nella deliberazione della Giunta regionale n. 490/2022, e il Piano finanziario 

dettagliato con le risorse incrementate a valere sugli Assi del Programma, per 

come risultante nella deliberazione della Giunta regionale n. 423/2022; 

UDITO il relatore, Consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate, di approvare: 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- la proposta di modifica del nuovo Programma Azione e Coesione (PAC) 2014-

2020 della Regione Calabria, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale (allegato 1); 

- il Piano finanziario del Programma Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 con 

dettaglio delle risorse incrementate, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale (allegato 2). 

IL PRESIDENTE 

 (Filippo Mancuso) 


		2022-11-22T16:07:14+0100
	Lauria Maria Stefania


		2022-11-22T15:30:14+0000
	Filippo Mancuso




